l.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01 577 844/0001-62

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA N” 001/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES -

MA. por intermédio do Pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria n”

040/2025. datada de 07 de janeiro de 2025, torna público, para o conhecimento de

todos os interessados, que realizará licitação na

ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA FORNECIMENTO DE CARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL,

VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL

AMÂNCIO COUTINHO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA,

conforme as especificações constantes do Termo de Referência - Anexo 1, para

assegurar o abastecimento, durante o exercício financeiro de 2025, com base na Lei

14133/2021,Decreto Municipal n° 004/2024, com aplicação subsidiária e as demais

legislações aplicáveis.

modalidade DISPENSA

O início da Sessão de Disputa de Preços será às 08hs30min do dia 13 de

janeiro de 2025. LOCAL: httDs://DortaIcomDraspublicas.com.br/. Para todas as

referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

A íntegra do edital poderá ser obtida nos seguintes endereços:

hhttps://portaIcompraspublicas.com.br/ e https://saopedrodoscrentes.ma.eov.br/ ou na
sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, situada na

Rua Canaã. n° 102. Centro, São Pedro dos Crentes  - MA, em dias úteis, de OShOOmin às
12h00min das 14h00min ás 17h00min ou através do e-mail:

cplsaopedrodoscrentes@gmail.com.

São Pedro dos Crentes - MA. 07 de janeiro de 2025.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Semaias dií/S^va Morais

Pregoeiro Municipal

Av. Canaã n° 102, Centro, São Pedro dos Crcntes-MA, CEP: 65.978-000

Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-mail: pmsp@hotinail.com
www.saoDedrodoscrentes.ma.sov.br

DIÁRIO OFICIAL ,
DOS municípios

SãO LUÍS, QUARTA * 08 DE JANEIRO DE 2025 * VOL. 19, NS 3515/2025
ISSN 2763-860X

DO fcStADO DO MARAMMAa

CEP 65.665-000, para a posse do 1^ suplèncía de vereador do
partido União Brasil - UNIÃO da coligação UNIDOS POR SÃO JOÃO
DOS PATOS! COMPROMISSO E TRABALHO, o Sr. IGOR HOLANDA DOS

SANTOS, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, natural de São João dos
Patos - MA, nascido aos 14 dia do mês de abril de 1996, filho Benedito
Carvalho dos Santos Filho e de Valdirene de Sousa Holanda, portador da
Carteira de Identidade RG 042972742011-0 SSP-MA e inscrito no
CPF/MF n® 060.504.423-63, residente na Rua Viriato Correia, n® 603,

bairro Acudinho, São João dos Patos - MA, CEP n® 65,665-000, foi
chamado para fazer a entrega do diploma e declaração de bens do
empossado ao Secretário e assinar o Termo de Posse, que passam a
fazer parte dos registros desta Ata. Deu-se então  o início da posse do
Vereador suplente eleito, com a prestação do Compromisso do
Exercício do Mandato, declarando todos em uma só voz: "PROMETO

CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO
ESTADO, A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E AS EMANADAS DESTE
PODER, DESEMPENHAR COM LEALDADE O MANDATO QUE ME
FOI CONFIADO E TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E

BEM ESTAR DO SEU POVO". Em seguida, o Vereador confirmou o
compromisso declarando: "ASSIM O PROMETO”. Ato contínuo, a

Presidente em exercício declarou empossado o Vereador para o
quadriènio 2025/2028. Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor

Presidente encerrou a presente.

PORTARIA N.S 041/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA, nos

termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei
Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas
atribuições legais...

RESOLVE:

Art. la - DESIGNAR o Sr. ROSEILDON DA SILVA CONCEIÇÃO, em
cargo de comissão de Coordenador de Vigilância Sanitária. Lotado na
Secretaria Municipal de Saúde na subdivisão VIGILÂNCIA SANITÁRIA,
portador(a) do CPF sob o n® 054.323.373-72 e do RG de n®
263518720038 S5P/MA, como Fiscal de Contratos da Secretaria

Municipal de Saúde.

Art. 22 - Esta Portaria entra em vigor em 06 de janeiro 2025
independentemente da sua publicação.

Registre-se. Publique-se. intime-se. Cumpra-se.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João dos Patos,
Maranhão, em 06 de janeiro de 2025. Gabinete do PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DOS

CRENTES. Estado do Maranhão, aos 07 de janeiro de 2025.
FERNANDO SOARES DE SOUZA
CPF NS 055.731.453-47 Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal
IGOR HOUNDA DOS SANTOS
CPF N2 060.504.423-63

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: d8ccl69a277543e4886bb7618dda738e

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 55465a4dcc4b5557b0d80477fl783bla

PORTARIA N.2 042/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
Dispõe de designação, e dá outras providências...

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 001/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES-MA, nos

termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei
Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas
atribuições legais...

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 157/2024 - LEI 14.133/2021
DISPENSA ELETRÔNICA: DIA 13/09/2024, das 08h30min às 14h30min
horas (horário de Brasília/DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.portaldecompraspublicas.com.br
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA, por intermédio da
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, por meio do Agente de Contratação
designado pelo Decreto Municipal n® 26/2023, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto procedimento
de contratação direta, na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, com

RESOLVE:

Art. 12 - DESIGNAR à Sra. CLEANE FONSECA BARROS CASTRO, em

cargo de comissão de Assessora Especial II, Lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social, portador(a) do CPF sob o n®
666.787.063-15 e do RG de n® 63077196-0 SSP/MA, como Fiscal

de Contratos da Secretaria Municipal de Assistência Social.
disputa de lances, por meio da internet, através do PORTAL DE
COMPRAS disponível sitePÚBLICAS,

www.portaldecompraspubllcas.com.br, tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
objetivando a Contratação de empresa para o fornecimento de Carga
de Gás Oxigênio Medicinal, visando atender às necessidades do
Hospital Municipal Amâncio Coutinho do município de São Pedro dos
Crentes - MA. para o exercício financeiro de 2025, cujos quantitativos,
especificações e demais condições encontram-se detalhados no Termo
de Referência, nos termos da Lei n® 14.133, de 01 de abril de 2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal n® 006/2024,  o qual será
processado e julgado segundo as condições, prazos  e exigências
estabelecidas no Termo de Referência respectivo e seus anexos. São
Pedro dos Crentes - MA, 07 de janeiro de 2025. Semaias da Silva
Morais, Agente de Contratação.

n o
Art. 22 - - Esta Portaria entra em vigor em 06 de janeiro 2025

independentemente da sua publicação.

Registre-se. Publíque-se. Intime-se. Cumpra-se.

Gabinete do PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES, Estado do Maranhão, aos 07 dias de janeiro de 2025.

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 878c9acb92cefccd3df8883426c4f6fa

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 48e6f4a826cb48563575cc6a413ef3ea

PORTARIA N.fi 043/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025

www.famem.org.brCERTIFICADO DiGITALMENTE
6 COM CARIMBO DE TEMPO 195/217

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 N* 5, quarta-feira, 8 de laneiro de 2025ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA

AVISO DE DISPENSA ELETBÔNIA DE IICITAÇÃO N« 1/2025

Contratação de empresa para fornecimento de Cai^a de gás Oxigênio Medicinal,
visando atender às necessidades do Hospital Municipal Amânclo Coutinfío do município de Sâo
Pedro dos Crentes - MA, no exercício de 2025, cujos quantitativos, especificações e demais
condições encontram-se detalhados no termo referência, nos termos da Lei n* 14,133, de 01 de abril

de 2021, r^ulamentada pelo Decreto Municipal n» 006/2024, o qual será processado e juiçado ;
segundo as condições, pratos e exigências estabelecidas no Edital de Aviso da Dispensa Eletrônica e
seus respectivos anexos. Tipo Menor preço por item. Data e Local da Abertura: dia 13 deiarteiro de
2025 das 08h30min às 14h30min. Link: https://wiuAw.portaldecompra5publicas.com.br

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N« 23/2024

A Prefeitura Municipal De Nova Xavantina - Mt, Através De Sua Pregoeira Oficial, Vem

A Público Divulgar A Homologaçào Da Licitação Na Modalidade Pregão Eletrônico N9 023/2.024, Ó
Qual Teve Por Objeto: Registro De Preço Para Futura E Eventual Aquisição De Material De
Consumo Do Tipo Perfis Metálicos Para Atender A Execução De Obra Na Construção De Unidades

Habitacionais Do Programa Ser Faniília No Município De Nova Xavantina-Mt, Conforme Proposta
De Convênio N’ 0085-2023. Empresas Habilitadas E Vencedoras/Detemoras: Medeiros Engenharia

E Construcoes Ltda, Inscrita No Crtpj Ní 27.406.174/0002-96, Com O Valor Global De RS
211.589,12 (Duzentos E Onze Mii E Quinhentos E Oitenta E Nove Reais E Doze Centavos). Meta

Comercio De Ferragens E Ferramentas Eireli, Inscrita No Cnpj N* 27.518.373/0001-05, Com O Valor
Global De R$ RS 50.196,12 (Cinquenta Mil E Cento  E Noventa E Seis Reais E Doze Centavos).

São Pedro dos Crentes ● MA, 7 de Janeiro de 2025.
SEMAIAS DA SILVA MORAIS

Pregoeiro

ESTADO OE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
Nova Xavantina - MT, 7 de janeiro de 2.025.

MARINA ANGÉLICA MARCA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU
AVISO

AVISO DE PROSSEGUIMENTO. Pregão Eletrônico n* 113/2024. O Município de
Campo Novo do Parecis torna público aos interessados o PROSSEGUIMENTO DO PREGÃO
ELETRÔNICO NP 113/2024 que tem por objeto o Registro de preço para futura e eventual
aquisição de cascalho. O prosseguimento será realizado às 09h00min (horário de Brasília) do
dia 09 de janeiro de 2025. via o endereço eletrônico bllcompras.com

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO (VALOR) AO CONTRATO NS 47/2022
Este contrato tem por ohj^ a Seleção de MELHOR PROPOSTA objetivando a contratação de empresa

para Prestação de Serviços Especianzados, sendo: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNIOPAL
SIMÃO BORORÓ (ANTIGO NEP) de Salto do Céu-MT, conforme anexos e Especificações Técnicas

constantes da Tomada de Preços n« 008/2022, para os fins que especifica. O presente Termo Aditwo tem

porobjeto 0 ACRÉSOMO de aproximadamente 36,7% (tnnta e seis vírgula sete por cento), sobre o valor do
contrato firmado entre as partes, em 02/08/2022, nos termos previstos em sua óáusula. Fica aditado o
valor do contrato em R$ 678.129,83 (seiscentos e setenta e oito mi e cento e vinte e nove reais e oitenta

e três centavos), na forma do Artigo 65, § 1® da lei Federal 8.666/1993. CONTRATADA: WP CONSTRUTORA
EIREU -M£ CNPJ: 12.648.863/0001-59. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato orginal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Campo Novo do Parecis ■ MT, 7 de janeiro de 2025.
TARCiSIO NASCIMENTO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAMBARI D"OESTE

AVISO

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE UCITANTE REMANESCENTE - TOMADA DE PREÇOS N9
04/2023, A Prefeitura Municipal de Lambari D'Oeste/MT, através do seu Agente de Contratação,
toma público aos Interessados, e em especial aos participantes da Tomada de Preços n^ 04/2023,
conforme sessão pública ocornda em 31 de março de 2023, que em virtude da Rescisão Amigável do
Contrato n9 046/2023, com a empresa LUCILENE SILVA DO NASCIMENTO LTDA, CONVOCA alicitante
remanescente, conforme ordem de classificação, MC TERRAPLANAGEM TRANSPORTES E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n< 09.356.670/0001-10, classificada em segundo lugar no certame, para
manifestar o seu interesse em assumira execução da Obra de pavimentação asfaltica no Distrito São
José do Pingadordo Município de Lambari D'Oeste ● MT, em atendimento ao Contrato de repasse n®
928413/2022/MOR/CAIXA, nas mesmas condições e preço da empresa vencedora da licitado. Caso
não acerte será aberto um novo processo lícitatório para conclusão do objeto em referência.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 48/2022

Este contrato tem por objeto a Este contrato tem por objeto a Seleção de MELHOR PROPOSTA
objetivando a contratação de empresa para Prestação de Serviços Especializados, sendo: REFORMA E

AMPUAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DEPUTADO FRANCISCO VILLANOVA de Salto do Céu-MT,
conforme anexos e Especificações Técnicas constantes da Tomada de Preços ns 009/2022.0 presente
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do PRA20 OE EXECUÇÃO ao Contrato 048/2022, este
estabelecido na cláusula quarta do contrato original. CONTFtATADA: WP CONSTRUTORA EIREU -ME
CNPJ: 12.648.863/0001-59. Fica prorrogado por mais 240 (duzentos e quarenta) dias.

Lambari 0'0este ● MT, 7 de janeiro de 2025.
EDIMAR APARECIDO DOS SANTOS

Agente de Contratação

O jornalismo brasileiro nasceu
com a Gazeta do Rio de Janeiro,

Jornal impresso nos prelos
da Impressão Régia,

hoje Imprensa Nacional.

IMPRENSA NACIONAL |
Cone%io com »informaç^ j

CPirudô Qi|(t*lm»nte con^O^me MP n* 3.200*2 d« 2A/08/2001.2p1 Documento
Institui a lr>fr*e$trutura de Chaves POVicas B^asilei

Esle ddcumente pode ser verificada ifio endereço e^etT^nico
htlp://www in lov.br/auTentKidade htmi. p«lg cOdigO Q$30202S010800301

rMÍl

\

08/01/2025, 11:10 Prefeitura Municipal de São Pedro Dos Crentes

Prefeitura Municipal de São Pedro Dos Crentes
Data de

Abertura Status
N° N'

UnidadeTipo ObjetoProcesso Instrumento Modalidade Procedimento

FUNDO MUNiC

DE SAÚDE DES

PEDRO DOS

CRENTES

Contratação de

empresa para
fornecimento de

Carga de gás Oxigênio
Medicinai, visando

atender às

necessidades do

Hospitai Municipai
Amâncio Coutinho do

município de São
Pedro dos Crentes -

MA, no exercício de

2025.

13/01/2025 EMMENOR

PREÇO

2025-

01-13

00:00:00

2025 001 157/2024 001/2025 üCiTAÇÃO
ANDAMENTO

SECRETARiA

MUNiCiPAL DE

INFRA-ESTRUTt

E TRANSPORTE

SÃO PEDRO DC

CRENTES

Contratação de

empresa para
fornecimento de

materiais, para a

construção de

quiosques no Campo

Feijão Maraviiha.

14/11/2024 EMMENOR

PREÇO

2024 025 106/2024 025/2024 LiClTAÇÃO2024-

11-14

00:00:00

PRE'iÃO

ELETRÔNiCO ANDAMENTO

22/08/2024 ADJUDiCADA E
HOMOLOGADA

SECRETARiA

MUNiCiPAL DE

ADMINlSTRAÇí
OE SÃO PEDRO

CRENTES

Contratação de

empresa para
fornecimento de

materiais de

informática para
atender as Secretarias

do Município de São
Pedro dos Crentes -

MENOR

PREÇO

LiCiTAÇÃO2024-

08-22

*0:00:00

2024 024 078/2024 024/2024 PREGÃO

ELETRÔNICO

MA,

20/08/2024 ADJUDICADA E
HOMOLOGADA

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

AOMINISTRAÇ4
DE SÃO PEDRO

CRENTES

Contratação de

empresa para

prestação de senviços,

Instalação e

manutenção de ar

condicionado, para
atender as

necessidades das

secretarias do

município de São
Pedro dos Crentes -

MENOR

PREÇO

LICITAÇÃO2024-

08-20

00:00:00

2024 023 076/2024 023/2024 PREGÃO

ELETRÔNICO

MA.

20/06/2024 ADJUDICADA E
HOMOLOGADA

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO,

ESPORTE,

JUVENTUDEE
CULTURA DE St

PEDRO DOS

CRENTES

PREGÃO

ELETRÔNICO

Contratação de

empresa para locação

de veículos para o

transporte dos alunos
universitário do

município de São
Pedro dos Crentes-

MAá Balsas ● MA.

MENOR

PREÇO

2024-

06-20

00:00:00

2024 022 061/2024 022/2024 LICITAÇÃO

19/06/2024 ADJUDICADA E
HOMOLOGADA

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

INFRA-ESTRUTl

E TRANSPORTE

SÃO PEDRO DC

CRENTES

LICITAÇÃO Contratação de

empresa para
fornecimento de

baterias para a frota
de veículos e

máquinas do

município de São
Pedro dos Crentes -

PREGÃO

ELETRÔNICO

MENOR

PREÇO

2024-

06-19

00:00:00

2024 021 059/2024 021/2024

MA.

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃ
DE SÃO PEDRO

CRENTES

LICITAÇÃO 10/06/2024 ADJUDICADA E
HOMOLOGADA

Contratação de

empresa para
fornecimento de

serviços gráficos, para
atender as

necessidades das

secretarias do

município São Pedro
dos Crentes - MA.

MENOR

PREÇO

2024 020 055/2024 020/20242024-

06-10

00:00:00

PREGÃO

ELETRÔNICO

1/91about:blank